ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO – PROAD
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS - CLC

                                                                                                                     Página 1 de 2

CLC/PROAD

Fls............

PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  nnºº..    00331100//22002200

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Aos .... dias do mês de ...... do ano de dois mil e vinte, o ESTADO DE SANTA CATARINA, por intermédio da

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA, inscrita no CNPJ sob o nº
83.891.283/0001-36, doravante denominado Órgão Gerenciador, representado neste ato pelo Magnífico
Reitor, Marcus Tomasi, CI nº 1460806/SSPSC, CPF 404.294.820-00, nos termos do art. 15 da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993, em face da classificação das propostas apresentadas neste pregão eletrônico, para Registro
de Preços, resolve REGISTRAR OS PREÇOS das empresas com preços mais vantajosos, por LOTE, sujeitando-se
as partes ao edital deste pregão eletrônico, as determinações da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002,
com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Estadual nº 2.617, de 16 de
setembro de 2009, alterações posteriores, demais normas legais federais e estaduais vigentes e pelas cláusulas
e condições que se seguem.

(TABELA DE LOTES / ITENS E OS RESPECTIVOS VENCEDORES – ANEXA À ATA DE SRP. NELA ENCONTRAM-SE
AS ESPECIFICAÇÕES QUANTO AO OBJETO E SEUS FUTUROS PRESTADORES)

CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto e sua Execução
Constitui objeto da presente Ata de Registro de Preços o registro dos preços dos produtos especificados no
Anexo II, do Edital deste pregão eletrônico, com as características constantes das propostas julgadas
vencedoras, que passam a fazer parte desta ATA, como parte integrante.
§ 1º – São Participantes desta Ata, aqueles descritos no Anexo I, deste Edital de pregão eletrônico.
§ 2º – Após a contratação, na entrega do objeto, a Contratante, aleatoriamente e por amostragem, poderá
efetuar análise, para efeito de comprovação das características e da qualidade exigidas nas especificações do
objeto descritas no Anexo II do Edital. A comprovação será efetuada pela própria contratante ou por terceiros
por ela contratados para essa finalidade e as despesas oriundas desses custos serão atribuídos à
responsabilidade da Contratada.
§ 3º – É vedada a formalização de contratos de qualquer natureza, incluindo os relativos à concessão de
serviços públicos e programas de apoio e linhas de crédito, pela Administração Pública estadual direta ou
indireta, com as empresas inseridas no Cadastro de Empregadores que tenham mantido trabalhadores em
condições análogas à de escravo, do Ministério do Trabalho e Emprego (MTE), conforme o art. 2º da Lei nº
16.493/2014.

CLÁUSULA SEGUNDA – Da Vigência
O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços tem início na sua assinatura e terá validade de 12 (doze)
meses, vedada a sua prorrogação.

§ 1º – Considerando que o Sistema eletrônico utiliza recursos de criptografia e de autenticação que asseguram
condições adequadas de segurança em todas as etapas do certame implicando também a responsabilidade
legal do licitante e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes ao
presente processo, a assinatura da Ata de Registro de Preços será substituída e firmada nos termos do Anexo
VII -Termo de aceite da Ata de Registro de Preços.
§ 2º – A empresa DECLARA por fim, que o Termo de aceite da Ata de Registro de Preços supre a assinatura da
respectiva Ata de Registro de Preços deste pregão eletrônico, surtindo efeitos jurídicos.

CLÁUSULA TERCEIRA – Dos Contratos
Para consecução do fornecimento dos produtos registrados nesta Ata, serão emitidas autorizações de
fornecimento/contratos entre as empresas julgadas vencedoras – Fornecedoras e a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA, Órgão Participante, deste pregão eletrônico.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
83

7/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
4H

96
LK

8D
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

C
U

S
 T

O
M

A
S

I e
m

 1
7/

03
/2

02
0

às
 1

8:
03

:3
6.

91

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO – PROAD
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS - CLC

                                                                                                                     Página 2 de 2

CLC/PROAD

Fls............

CLÁUSULA QUARTA – São partes integrantes da presente Ata, independentemente de sua transcrição, o Edital
deste pregão eletrônico, seus Anexos e a proposta eletrônica da Fornecedora.

CLÁUSULA QUINTA – Nos termos do art. 15, §4º da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a
Administração não está obrigada a adquirir exclusivamente por intermédio desta Ata, durante o seu período
de vigência, o objeto cujos preços nela estejam registrados, podendo adotar para tanto uma licitação
específica, assegurando-se, todavia, a preferência de fornecimento aos registrados, no caso de igualdade de
condições.

CLÁUSULA SEXTA – Fica vinculado a este instrumento o Termo de Aceite da Ata de Registro de Preços, Anexo
VII, do edital deste pregão eletrônico.

CLÁUSULA SÉTIMA – Do Foro
Fica eleito o Foro da Comarca da Capital do Estado de Santa Catarina, com a renúncia expressa de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja, para serem dirimidas questões originárias da execução desta Ata.

Florianópolis,

Órgão Gerenciador

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
83

7/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
4H

96
LK

8D
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

C
U

S
 T

O
M

A
S

I e
m

 1
7/

03
/2

02
0

às
 1

8:
03

:3
6.

92

Lote Empresa

It
em Especificação

U
ni

da
de

D
et

al
ha

m
en

to

da
 D

es
pe

sa

G
ur

po
 C

la
ss

e

Có
di

go
 N

U
C

CO
VE

ST
 -

Re
ito

ria

CE
VE

N
 -

Re
ito

ria

PR
O

EN
 -

Re
ito

ria

M
us

eu

CE
AR

T

CE
AD

FA
ED

CE
FI

D

CE
SF

I

CE
RE

S

To
ta

l

Va
lo

r U
ni

tá
ri

o

Va
lo

r T
ot

al

TO
TA

L
LO

TE

1
Agasalho sintético (tactel)

Pç 339039-46 02-02 5002-1-004 150    48    150     40
388     6,54           2.537,52

2 Bandeira Pç 339039-46 02-02 5002-1-004 10      9      4       6       15       10     4
58       8,86           513,88

3 Beca de microfibra Pç 339039-46 02-02 5002-1-004 20      150  100   30       300     11,20         3.360,00

4
Bermuda sintética (camisas modalidades esportivas)

Pç 339039-46 02-02 5002-1-004 250    86    200  150     100
786     5,46           4.291,56

5
Calça de goleiro e camisa de goleiro com espuma de
proteção nos joelhos, cintura e cotovelos.

Pç 339039-46 02-02 5002-1-004 20      12    20    20       12
84       5,92           497,28

6
Calça sintética (tactel)

Pç 339039-46 02-02 5002-1-004 150    35    40
225     5,26           1.183,50

7 Camisa de algodão Pç 339039-46 02-02 5002-1-004 50      300    123  50     523     5,25           2.745,75

8
Camiseta Polo

Pç 339039-46 02-02 5002-1-004 30      68    100
198     5,32           1.053,36

9 Camiseta regata sintética (basquete) Pç 339039-46 02-02 5002-1-004 130    34    40    50       30     284     4,77           1.354,68

10 Camiseta sintética (camisas modalidades esportivas) Pç 339039-46 02-02 5002-1-004 600    92    200  150     100   1.142  4,66           5.321,72

11 Casaco de couro / Jeans / Sintético Pç 339039-46 02-02 5002-1-004 13
13       17,94         233,22

12
Colete sintético (babeiro)

Pç 339039-46 02-02 5002-1-004 50      8      500     200
758     1,78           1.349,24

13

Cortina blackout / Cortina de algodão / Cortina de cetim
e material sintético / Cortina de gorgurão / Cortina de
veludo / Cortinas em algodão de 92 m² / Forro de
cortina / Voil de cortina

Kg 339039-46 02-02 5002-1-001 60    73    50    80       10     200    473     16,52         7.813,96

14 Faixa de cetim Pç 339039-46 02-02 5002-1-004 150  100   15
265     3,29           871,85

15 Jabô de renda / de algodão com aplicação em renda Pç 339039-46 02-02 5002-1-004 47    100   15
162     3,74           605,88

16
Meião

Pç 339039-46 02-02 5002-1-004 100    51    50    40       200
441     2,27           1.001,07

17 Paletó Pç 339039-46 02-02 5002-1-004 6
6          18,36         110,16

18
Saia curta / longa de algodão / de couro / jeans /
sintética

Pç 339039-46 02-02 5002-1-004 30
30       6,89           206,70

19 Samarra de microfibra Pç 339039-46 02-02 5002-1-004 20      44    4       10       78       7,69           599,82

20 Tapete m² 339039-46 02-02 5002-1-005 20    22    80    30       10     50
212     22,75         4.823,00

21
Toalhas de mesa tamanhos diversos (até 15m²), de
algodão / poliester / de renda /

Kg 339039-46 02-02 5002-1-001 10      40    72    2       60    10     50
244     11,72         2.859,68

22 Colete de brim (coletes utilizados na fiscalização de
vestibulares e concursos)

Pç 339039-46 02-02 5002-1-004 2.000  46
2.046  4,66           9.534,36

23 Colete de tactel Pç 339039-46 02-02 5002-1-004 2.000  400    30    30     2.460  5,05           12.423,00

24
Capara para instrumentos musicais

kg 339039-46 02-02 5002-1-001 47
47       9,65           453,55

25 Manta para cobrir pianos kg 339039-46 02-02 5002-1-001 20    20       11,24         224,80

26
Tapete

kg 339039-46 02-02 5002-1-001 26    100  10     50
186     14,22         2.644,92

27 Toalha de banho pç 339039-46 02-02 5002-1-004 24    3.000  20     3.044  4,54           13.819,76

28 Toalha de rosto pç 339039-46 02-02 5002-1-004 20    3.000  30     3.050  2,65           8.082,50

29 Fronha pç 339039-46 02-02 5002-1-004 20    4.000
4.020  2,05           8.241,00

30 Lençol (materiais diversos) pç 339039-46 02-02 5002-1-004 15    4.000  4.015  3,43           13.771,45

31 Jaleco (materiais diversos) pç 339039-46 02-02 5002-1-004 40    150     40     30      260     8,03           2.087,80

32 Capa de Microscópio pç 339039-46 02-02 5002-1-004 50       10
60       3,95           237,00

33 Persianas m2 339039-46 02-02 5002-1-005 38    150  80       50     200
518     18,25         9.453,50

34 Rede de descanso simples pç 339039-46 02-02 5002-1-004 12    12    6       10      40       16,97         678,80

ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PE 310/2020

1
HAPPY CLEAN COMERCIO E SERVIÇOS

DE LAVANDERIA LTDA - ME CNPJ
15.307.989/0001-58

124.986,27

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
83

7/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
4H

96
LK

8D
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

C
U

S
 T

O
M

A
S

I e
m

 1
7/

03
/2

02
0

às
 1

8:
03

:3
6.

93